Condenar o arguido DD, em autoria material, pela prática de  um crime de

especulação, p.p. pelo artigo 35.º n.º 1, alínea c) do DL 28/84 de 25.01 na

pena de 8 (oito) meses de prisão substituída por multa à taxa diária de 10€ (10

euros)  ou seja 240 (duzentos e quarenta)  dias o que perfaz o montante global

de 2.400€ (dois mil e quatrocentos euros)  e numa pena de 150 (cento e

cinquenta)  dias de multa à taxa diária de 10€  (dez euros) o que perfaz o

montante global de 1.500€ (mil e quinhentos euros), tudo num total de 3.900€

(três mil e novecentos euros); 

Condenar o arguido EE, em autoria material, pela prática de  um crime de

especulação, p.p. pelo artigo 35.º n.º 1, alínea c) do DL 28/84 de 25.01 na

pena de 8 (oito) meses de prisão substituída por multa à taxa diária de 10€ (10

euros)  ou seja 240 (duzentos e quarenta)  dias o que perfaz o montante global

de 2.400€ (dois mil e quatrocentos euros)  e numa pena de 150 (cento e

cinquenta)  dias de multa à taxa diária de 10€  (dez euros) o que perfaz o

montante global de 1.500€ (mil e quinhentos euros), tudo num total de 3.900€

(três mil e novecentos euros); 

Condenar o arguido FF, em autoria material, pela prática de  um crime de

especulação, p.p. pelo artigo 35.º n.º 1, alínea c) do DL 28/84 de 25.01 na

pena de 8 (oito) meses de prisão substituída por multa à taxa diária de 10€ (10

euros)  ou seja 240 (duzentos e quarenta)  dias o que perfaz o montante global

de 2.400€ (dois mil e quatrocentos euros)  e numa pena de 150 (cento e

cinquenta)  dias de multa à taxa diária de 10€  (dez euros) o que perfaz o

montante global de 1.500€ (mil e quinhentos euros), tudo num total de 3.900€

(três mil e novecentos euros); 

Condenar o arguido GG, em autoria material, pela prática de  um crime de

especulação, p.p. pelo artigo 35.º n.º 1, alínea c) do DL 28/84 de 25.01 na

pena de 8 (oito) meses de prisão substituída por multa à taxa diária de 10€ (10

euros)  ou seja 240 (duzentos e quarenta)  dias o que perfaz o montante global

de 2.400€ (dois mil e quatrocentos euros)  e numa pena de 150 (cento e

cinquenta)  dias de multa à taxa diária de 10€  (dez euros) o que perfaz o

montante global de 1.500€ (mil e quinhentos euros), tudo num total de 3.900€

(três mil e novecentos euros); 

Condenar a sociedade A... LDA, como responsável pela prática do crime de

especulação, nos termos do disposto no artigo 3.º, n.º 1 do DL 28/84 de 25.01

na pena de 150 dias  (cento e cinquenta) dias de multa à taxa diária de 20€

(vinte euros)  o que perfaz o montante global de 3.000€ (três mil euros) e na

[...]

danos patrimoniais acrescida de juros de mora e a quantia de 1000€ a titulo

de danos não patrimoniais acrescida de juros legais;” 

“Fls. 3230 e ss, veio a demandante II deduzir pedido de indemnização civil

contra os demandados pedindo a condenação destes da quantia de 6.395,58€

(seis mil trezentos e noventa e cinco euros e cinquenta e oito cêntimos).”) 

Acresce que nos pedidos de indemnização civil deduzidos pelos demandantes

HH, OO e II não consta o nome dos arguidos contra quem são deduzidos. 

(Já nos demais pedidos de indemnização consta o nome dos demandados civis)

[...]

patrimoniais acrescida de juros de mora e a quantia de 1000€ a titulo de

danos não patrimoniais acrescida de juros legais; 

Fls. 3230 e ss, veio a demandante II deduzir pedido de indemnização civil

contra os demandados pedindo a condenação destes da quantia de 6.395,58€

(seis mil trezentos e noventa e cinco euros e cinquenta e oito cêntimos). 

A fls. 3501 e ss, veio a demandante MM deduzir pedido de indemnização civil

contra os demandados AA, BB e CC pedindo a condenação destes a pagar-lhe

a quantia de 4.985,00 (quatro mil novecentos e oitenta e cinco euros)

acrescidos de juros de mora legais. 

A fls 3474 e ss  vieram os demandantes JJ e KK deduzir pedido de

indemnização civil  contra os demandados AA, BB e CC pedindo a condenação

destes a pagar-lhes a quantia de 6.005,00€ a título de danos patrimoniais e